Edital N.o 3/2026 –
PPGEC/CTEC/UFAL

Página 1/1

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS – UFAL
CENTRO DE TECNOLOGIA – CTEC

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA CIVIL – PPGEC

EDITAL Nº 03/2026 – PPGEC/CTEC/UFAL, de 04 de Fevereiro de 2026.

EDITAL DE RESULTADO PRELIMINAR DO ANTEPROJETO
DE TESE DOUTORADO ACADÊMICO DO PROGRAMA DE
PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA CIVIL, DA UNIDADE
ACADÊMICA CENTRO DE TECNOLOGIA.

A COMISSÃO DE SELEÇÃO 2026-1, designada pela PORTARIA Nº 01/2026 – PPGEC/CTEC/UFAL,
no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

1.  Tornar público o resultado preliminar  do anteprojeto de Tese de Doutorado relativo à seleção do
Doutorado  Acadêmico  em  Engenharia  Civil,  da  Unidade  Acadêmica  Centro  de  Tecnologia,  conforme
especificado a seguir:

NOME INSCRIÇÃO LINHA MODALIDADE NAT SITUAÇÃO

ANTONIO PAULO AMANCIO FERRO 45885 EGP Ampla
Conccorrência

9,97 Classificado

EVILLY RAQUEL HENRIQUE DA SILVEIRA 45913 EGP Ampla
Conccorrência

9,94 Classificado

GLAUBER BATISTA MARQUES 45916 EGP Ampla
Conccorrência

9,97 Classificado

LUCAS DIEGO DE FREITAS LINO 45917 MC Ampla
Conccorrência

9,94 Classificado

JOSE MARTINS CAVALCANTI DA COSTA 45911 MME Ampla
Conccorrência

9,94 Classificado

YURI DE OLIVEIRA LIMA 45906 MME Ampla
Conccorrência

9,80 Classificado

ALEXANDRE CUNHA MACHADO 45854 NMMNC Ampla
Conccorrência

9,91 Classificado

JOSE ROBSON ALVES FERREIRA DA SILVA 45896 NMMNC Ampla
Conccorrência

9,34 Classificado

Linhas de pesquisa: Estruturas e Geomecânica do Petróleo EGP; Métodos Computacionais MC; Mecânica de Materiais e de Estruturas
MME; Novos Materiais e Materiais Não Convencionais NMMNC.
Nota do Anteprojeto de Tese NAT.

Prof. Dr. William Imamura
Presidente da Comissão de Seleção

		2026-02-04T00:28:58-0300